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С им о М Л А Д ЕН О В С К И

П Р И Л О Г  К О Н  С ТРУ ЧН А ТА  Б И Б Л И О Г Р А Ф И ЈА  ЗА М Е М О А РИ С ТИ К А Т А

Во последно време, меѓу научните 
работйици од разни научни дисциплини, 
cé повеќе се актуализира праш ањ ето 
за  мем оарите, односно мемоарските 
материјали, нивното собирањ е, сре- 
дувањ е и користењ е во науката. Т оа 
праш ањ е посебно се актуализира меѓу 
историчарите кои ja  проучуваат нај- 
новата историја, за  која им ам е м ал  
број сочувани докум ента и други 
архивски м атеријали, па научните ра- 
ботници во расветлувањ ето на исто- 
риските настани cé почесто ги ползу- 
ваат  мем оарските м атеријали.

Во врска со мем оарските матери- 
јал и  како историски извори во наш ата

историографија долго време постоеш е 
неоправдан скептицизам при нивното 
користење. Н о денес, кога тој проблем  
е надм инат и  м ем оарските м атеријали 
си го најдоа своето место ш то го  
заслуж уваат меѓу другите историски 
извори, cé повеќе се наметнува по- 
требата од ш то позабрзано собирањ е 
на сеќавањ ата на живите учесници и 
сведопи на наставите од наш ето исто- 
риско минато, бидејќи сеќавањ ата со 
времето бледнеат, а голем број на 
луѓето физички исчезнуваат.

За собирањ ето на м ем оарските м а- 
теријали во наш ата Република досега 
се преземани повеќе мерки и органи-
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зирани ce повеќе собирни акции, о с о  
бено во поново време, ш то веќе даде 
и  м ногу добри резултати. Т аа актив- 
ност воглавно ja  раководат Институ- 
тот за  национална историја — Скопје 
и Републич киот сојуз Ha здруженијата 
на борците од К О В , а повремено со 
таква активност се заним аваат и  повеќе 
архиви, музеи и општински здруженија 
на борците.

Во досегаш ната работа на собира- 
њето, средувањ ето и користењ ето на 
м ем оарските м атеријали се наидуваш е 
и на одредени проблеми, кои се при- 
сутни и денес, од теоретска и практична 
основа. Н ивното разреш увањ е бара 
едно покомплексно согледувањ е и на
учен пристап преку користењ ето на 
досегаш ните искуства на тоа поле и 
објавената литература. Во тој прилог 
е и оваа библиографија за  мем оари- 
стиката воопш то и посебно во наш ата 
земја.
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